PAGE

Постановление № 463  от 01.03.2010 г.  Об обеспечении безаварийного пропуска
паводковых вод  на территории города  Железногорска в 2010 году.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь распоряжением администрации Курской области от 10.02.2010 г. № 65-рг «Об организации и проведении противопаводковых мероприятий на территории Курской области в 2010 году», в целях своевременной подготовки к обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод и недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего половодья на территории города Железногорска в 2010 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить состав комиссии по подготовке и контролю пропуска паводковых вод, согласно приложению № 1.
2. Утвердить план мероприятий и организации работ по безаварийному пропуску паводковых вод в 2010 году, согласно приложению № 2, на трех листах.

3.  Управлению по делам ГО и ЧС города Железногорска (Скопинов О.П.):

–  создать оперативный штаб по контролю за паводковой обстановкой;

– обеспечить постоянную готовность оперативной группы и аварийно-спасательного формирования, для предотвращения чрезвычайных ситуаций спланировать возможное привлечение техники предприятий города;

– организовать сбор информации о ходе паводка и обмен такой информацией между комиссиями по чрезвычайным ситуациям области, города и района;

– через средства массовой информации своевременно информировать население о паводковой ситуации;

– оперативный штаб по контролю за паводковой обстановкой разместить в Управлении по делам ГО и ЧС города Железногорска.

4. Управлению архитектуры, градостроительства и землеустройства администрации города Железногорска (Сухарева Л.Л.) до окончания паводка не выдавать разрешение на строительные работы, которые могут создать угрозу сохранности эксплуатируемых сооружений и безопасности пропуска паводка (устройство котлованов вблизи пути, разборка укрепления русел, конусов откосов насыпей), работы по устройству пересечений железнодорожных путей коммуникациями (прокладка водопроводов, газопроводов, коллекторов, теплотрасс).
5. Управлению городского хозяйства администрации города Железногорска (Быканов Д.А.):

– обеспечить выполнение мероприятий по подготовке ливневой канализации города, водоотводов и дренажей у мостов и на дорогах к пропуску паводковых вод, организовать своевременную очистку улиц города от снега и льда;
– подготовить к работе устройство (сифон) для снижения уровня воды в городском водохранилище в случае резкого его повышения.

2

6. Управлению образования администрации города Железногорска (Калашников Н.А.) организовать работу с учащимися по разъяснению правил поведения на водоёмах города.
7. МУП «Горводоканал» (Гладков М.Е.) провести комплекс мероприятий по исключению попадания талых вод в питьевую воду, а также повреждения паводком системы водоотведения города.

8. Руководителям муниципальных предприятий города провести комплекс профилак-тических мероприятий, обеспечивающих безаварийное функционирование объектов, коммунальных сетей города в период весеннего паводка и исключающих затопление помещений жилого фонда. В срок до 6 марта 2010 года создать резерв материальных ресурсов, необходимый для обеспечения противопаводковых мероприятий.

9. Руководителям управляющих компаний и ТСЖ принять меры для предотвращения затопления подвалов жилых домов, своевременной очистке внутриквартальных дорог от снега и льда.

10. Рекомендовать Железногорскому филиалу ОАО «Курскгаз» (Кондрашов И.В.) при проведении мероприятий по безаварийной эксплуатации газовых сетей в период паводка, особое внимание обратить на газопроводы и установки сжиженного газа, подверженные затоплению и размыву.
11. Рекомендовать ОАО «Михайловский ГОК» (Кретов С.И.) при подготовке управлений и цехов комбината к безаварийному пропуску паводковых вод, особое внимание уделить имеющимся гидротехническим сооружениям. Создать штаб по безаварийному пропуску паводковых вод, организовать взаимодействие с оперативным штабом по контролю за паводковой обстановкой на территории города, осуществлять ежедневный контроль за состоянием плотин и водосбросных сооружений.
12. Рекомендовать филиалу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологи в Курской области в г. Железногорске» (Антонова С.В.) усилить контроль за качеством питьевой воды в период паводка, о ее состоянии ежедневно к 17 часам информировать председателя паводковой комиссии города через оперативный штаб (тел. 2-57-15).

13. Рекомендовать ЦЭСС г. Железногорска Курского филиала ОАО «Центр-Телеком» (Волжинский А.В.) провести мероприятия по обеспечению сохранности линейно-кабельных сооружений связи и радиофикации.

14. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий города всех форм собственности информировать оперативный штаб о паводковой обстановке ежедневно к 17 часам (тел. 2-57-15).

15. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Железногорска, председателя комиссии по подготовке и контролю пропуска паводковых вод Клычкова Ф.Н.
16. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава  города
 В.И. Солнцев